
 

 1 

Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura 

Centro di Ricerca per la Produzione delle Carni ed il Miglioramento genetico 

 

Il Direttore 

 

Determinazione n°      70/A     del 26/10/2016 

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a) del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016,  n. 50 (CIG 

ZD41BBFC22). 

 

VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE adottato con decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti diramate dall’ANAC; 

PREMESSO CHE la Dott.ssa Bianca Moioli per le attività di cui al programma di 

ricerca finanziato dal Mi.P.A.A.F. D.M. 6675 del 09/04/2015 di finanziamento a favore 

dell’Istituto Sperimentale Italiano “Lazzaro Spallanzani” del quale sono partner CRA-

FLC e CRA-PCM. Il progetto, la cui denominazione completa è  “Individuazione di 

marcatori molecolari per un sistema integrato e sostenibile di allevamento bovino, 

basato sul benessere, a supporto delle produzioni DOP-WELL4DOP”, ha richiesto 

l’acquisto di due Hard Disk esterni per il potenziamento di due computer e 

l’achiviazione dei dati, per un importo massimo stimato di euro 200,00; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente 

motivato; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo 

le procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, prpporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 

rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO che al momento non risulta attiva una convenzione stipulata da 

Consip S.p.A., avente ad oggetto prodotti comparabili con quelli oggetto dellapresente 

procedura; 

 



 

 2 

CONSIDERATO che fino a € 999,99 come previsto dalla legge di stabilità 2016 art.1 

c.502 non è obbligatorio far ricorso in Consip/Me.Pa. 

CONSIDERATO che sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione. 

(Me.Pa.) è stato individuato un articolo con le caratteristiche richieste (Codice 

WDBUZG0010BBK-EESN) ma con il vincolo del lotto minimo di spesa di € 400,00, 

visto il preventivo allegato dalla Ditta Informatica Oggi; 

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del nuovo 

Codice dei contratti, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria per detto affidamento nel 

Bilancio del Centro di Ricerca (CRAM 3.00.13.00). 

 

DETERMINA 

Per le ragioni indicate in premessa: 

 di approvare il preventivo di spesa allegato. 

 di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto alla ditta Informatica Oggi  (P. 

IVA/C.F 07522251003), per un corrispettivo di Euro 192,76 + IVA per  inclusa. 

 di dare atto che la spesa derivante dal presente affidamento trova copertura finanziaria 

sul capitolo di bilancio 1.03.01.02.003.01del CRAM 3.00.13.00 (ob/fu1.07.02.23.00). 

 di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 comma 1 

del nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, è il 

richiedente indicato in premessa. 

 

F.to IL DIRETTORE 

Dott. Luca BUTTAZZONI 


